3º Para o fornecimento de moradia aos profissionais e residentes participantes 

dos Programas "Mais Médicos para o Brasil" e de "Residência Médica", o Município adota 
como modalidade o recurso pecuniário para locação de imóvel, em padrão suficiente para 
acomodar o profissional e seus familiares, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), observados os padrões mínimos e máximos da Portaria Interministerial nº 30/2014 da 
Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - SGTES/MS. 

Art. 4º A oferta de moradia aos médicos participantes do "Programa Mais Médicos 

para o Brasil" e aos residentes participantes do "Programa de Residência Médica" deverá

[...]

Programa "Mais Médicos para o Brasil" ou à Comissão de Residência Médica do Município de 
Cambará, a depender do caso. 

Art. 7º Aos médicos-residentes participantes dos Programas de "Residência Médica" 

e "Residência Multiprofissional" é assegurada bolsa no valor de R$ 3.330,43 (três mil, trezentos 
e trinta reais e quarenta e três centavos), em regime especial de treinamento em serviço de 60 

(sessenta) horas semanais e caberá à Secretaria Municipal de Saúde garantir o pagamento da 
bolsa ao profissional residente, de acordo com o valor estabelecido pelo piso nacional.

[...]

serviços próprios da Secretaria de Saúde do Município de Cambará, com duração de 02 (dois) 
anos para os Programas de Medicina de Família e Comunidade e de Residência 

Multiprofissional em Saúde da Família, devendo ser cumprido em regime integral de 60 
(sessenta) horas semanais, perfazendo um total de 2.880 (duas mil oitocentas e oitenta) horas 
anuais. 

Art. 17 A admissão de residentes nos Programas de "Residência Médica" e 

"Residência Multiprofissional" dependerá de processo de seleção pública, do qual poderão 
participar somente graduados formados com diploma de conclusão de curso reconhecido ou

[...]

18 Ao servidor público municipal ou empregado de instituição conveniada à Rede 

Pública Municipal de Saúde de Cambará designado para desempenhar orientação técnica aos 
residentes, sem prejuízo de suas atribuições normais, ficará assegurado, mensalmente, o 
recebimento de Auxílio de Preceptoria correspondente a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais) por Preceptor. 

§ 1º Para os fins desta Lei considera-se preceptoria a atividade desempenhada por 
profissional com formação específica e formação mínima de Especialista, conforme os 
Programas de "Residência Médica" e "Residência Multiprofissional" que fará o

[...]

Saúde e designados para tais funções pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, mediante 
Decreto. 

Art. 19 A função de Tutor será exercida por profissional com formação mínima de 

Mestre e experiência profissional de no mínimo 03 (três) anos, fazendo jus à remuneração de 
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), sendo indicado pela COREME e COREMU, conforme 
critérios por elas estabelecidos, e devidamente aprovados pelo Secretário Municipal de Saúde 
e designado por ato próprio do Chefe do Poder Executivo Municipal. 

§ 1º A Tutoria de Núcleo diz respeito à atividade de orientação acadêmica com base